

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA, S.A.  
DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA DE  
OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO  
REGULADA**

**BALANCE GENERAL DE SOFOM**

AL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

**SIN CONSOLIDAR**

(PESOS)

**Impresión Final**

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
10000000			<b>A C T I V O</b>	2,623,525,220	2,445,257,921
10010000			<b>DISPONIBILIDADES</b>	107,433,939	193,715,771
10050000			<b>CUENTAS DE MARGEN</b>	0	0
10100000			<b>INVERSIONES EN VALORES</b>	0	0
	10100100		Títulos para negociar	0	0
	10100200		Títulos disponibles para la venta	0	0
	10100300		Títulos conservados a vencimiento	0	0
10150000			<b>DEUDORES POR REPORTO (SALDO DEUDOR)</b>	0	0
10250000			<b>DERIVADOS</b>	0	0
	10250100		Con fines de negociación	387,112	0
	10250200		Con fines de cobertura	0	0
10300000			<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	0	0
10400000			<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	0	0
10450000			<b>CARTERA DE CRÉDITO NETA</b>	0	0
10500000			<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>	0	0
	10500100		Créditos comerciales	0	0
		10500101	Actividad empresarial o comercial	2,170,278,722	1,875,676,265
		10500102	Entidades financieras	0	6,419,699
		10500103	Entidades gubernamentales	7,474,437	10,428,931
	10500200		Créditos de consumo	0	0
	10500300		Créditos a la vivienda	0	0
10550000			<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>	0	0
	10550100		Créditos comerciales	0	0
		10550101	Actividad empresarial o comercial	77,817,176	99,415,377
		10550102	Entidades financieras	0	0
		10550103	Entidades gubernamentales	0	0
	10550200		Créditos de consumo	0	0
	10550300		Créditos a la vivienda	0	0
10600000			<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>	-78,069,062	-68,939,683
10650000			<b>DERECHOS DE COBRO (NETO)</b>	0	0
10700000			<b>DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS</b>	0	0
10750000			<b>ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO</b>	0	0
10800000			<b>BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	0	0
10850000			<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)</b>	214,537,515	228,867,982
10900000			<b>BIENES ADJUDICADOS (NETO)</b>	5,621,849	1,708,886
10950000			<b>INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	48,269,549	43,581,145
11000000			<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	0	0
11050000			<b>ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	0	0
11100000			<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>	0	0
11150000			<b>OTROS ACTIVOS</b>	0	0
	11150100		Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	69,773,983	54,383,548
	11150200		Otros activos a corto y largo plazo	0	0
20000000			<b>P A S I V O</b>	2,210,380,386	2,074,372,847
20010000			<b>PASIVOS BURSÁTILES</b>	0	0
20100000			<b>PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>	0	0
	20100200		De corto plazo	569,965,901	544,818,459
	20100300		De largo plazo	954,007,096	906,882,549
20300000			<b>COLATERALES VENDIDOS</b>	0	0
	20300100		Reportos (saldo acreedor)	0	0
	20300300		Derivados	0	0
	20300900		Otros colaterales vendidos	0	0
20350000			<b>DERIVADOS</b>	0	0
	20350100		Con fines de negociación	0	2,307,861
	20350200		Con fines de cobertura	0	0
20400000			<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	0	0
20450000			<b>OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	0	0
20500000			<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>	0	0
	20500100		Impuestos a la utilidad por pagar	0	0
	20500200		Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0	0
	20500300		Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar en asamblea de accionistas	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA, S.A.  
DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA DE  
OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO  
REGULADA**

**BALANCE GENERAL DE SOFOM**

AL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

**SIN CONSOLIDAR**

(PESOS)

**Impresión Final**

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
	20500400		Acreedores por liquidación de operaciones	0	0
	20500500		Acreedores por cuentas de margen	0	0
	20500900		Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
	20500600		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	585,453,203	521,052,007
20550000			<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN</b>	0	0
20600000			<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>	79,159,824	79,204,333
20650000			<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>	21,794,362	20,107,638
30000000			<b>CAPITAL CONTABLE</b>	413,144,834	370,885,074
30050000			<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	0	0
	30050100		Capital social	142,743,439	142,743,439
	30050200		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asamblea de accionistas	0	0
	30050300		Prima en venta de acciones	0	0
	30050400		Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
30100000			<b>CAPITAL GANADO</b>	0	0
	30100100		Reservas de capital	0	0
	30100200		Resultado de ejercicios anteriores	257,027,906	222,120,452
	30100300		Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
	30100400		Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
	30100500		Efecto acumulado por conversión	0	0
	30100600		Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
	30100700		Resultado neto	13,373,489	6,021,183
40000000			<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	0	0
40050000			Avales otorgados	0	0
40100000			Activos y pasivos contingentes	0	0
40150000			Compromisos crediticios	0	0
40200000			Bienes en fideicomiso	0	0
40300000			Bienes en administración	0	0
40350000			Colaterales recibidos por la entidad	0	0
40400000			Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	0	0
40800000			Intereses devengados no cobrados derivados de cartera vencida	2,992,265	0
40510000			Rentas devengadas no cobradas derivadas de operaciones de arrendamiento operativo	0	0
40900000			Otras cuentas de registro	18,260,495	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02**

AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA,  
S.A. DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA  
DE OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO  
REGULADA**

**ESTADO DE RESULTADOS DE SOFOM**

**SIN CONSOLIDAR**

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

(PESOS)

**Impresión Final**

CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50050000	Ingresos por intereses	111,424,486	137,337,917
50060000	Ingresos por arrendamiento operativo	0	0
50070000	Otros beneficios por arrendamiento	0	0
50100000	Gastos por intereses	-67,717,165	-101,162,186
50110000	Depreciación de bienes en arrendamiento operativo	0	0
50150000	Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	0	0
50200000	<b>Margen financiero</b>	43,707,321	36,175,731
50250000	Estimación preventiva para riesgos crediticios	-4,000,000	-759,426
50300000	<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	39,707,321	35,416,305
50350000	Comisiones y tarifas cobradas	0	0
50400000	Comisiones y tarifas pagadas	-2,537,700	-3,740,008
50450000	Resultado por intermediación	32,902,791	9,159,549
50500000	Otros ingresos (egresos) de la operación	-3,901,739	8,302,797
50600000	Gastos de administración	-49,453,812	-41,402,203
50650000	<b>Resultado de la operación</b>	16,716,861	7,736,440
51000000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0	0
50820000	<b>Resultado antes de impuestos a la utilidad</b>	0	0
50850000	Impuestos a la utilidad causados	0	0
50900000	Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	-3,343,372	-1,715,257
51100000	<b>Resultado antes de operaciones discontinuadas</b>	0	0
51150000	Operaciones discontinuadas	0	0
51200000	<b>Resultado neto</b>	13,373,489	6,021,183

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA, S.A.  
DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA DE  
OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO  
REGULADA**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE SOFOM**

AL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

**SIN CONSOLIDAR**

(PESOS)

**Impresión Final**

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820101000000		<b>Resultado neto</b>	13,373,489	6,021,183
820102000000		<b>Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:</b>	10,828,479	5,023,249
	820102040000	Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	4,000,000	759,426
	820102110000	Depreciaciones de inmuebles, mobiliario y equipo	3,488,303	2,548,566
	820102120000	Amortizaciones de activos intangibles	0	0
	820102060000	Provisiones	0	0
	820102070000	Impuestos a la utilidad causados y diferidos	3,340,176	1,715,257
	820102080000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0	0
	820102090000	Operaciones discontinuadas	0	0
	820102900000	Otros	0	0
		<b>Actividades de operación</b>		
	820103010000	Cambio en cuentas de margen	0	0
	820103020000	Cambio en inversiones en valores	0	0
	820103030000	Cambio en deudores por reporto	0	0
	820103050000	Cambio en derivados (activo)	-1,760,016	0
	820103060000	Cambio en cartera de crédito (neto)	-125,289,473	-67,837,014
	820103070000	Cambio en derechos de cobro adquiridos	0	0
	820103080000	Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	0	0
	820103090000	Cambio en bienes adjudicados (neto)	2,008,078	-1,708,886
	820103100000	Cambio en otros activos operativos (netos)	-7,792,124	-28,649,063
	820103210000	Cambio en pasivos bursátiles	0	0
	820103120000	Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	88,899,055	157,723,008
	820103150000	Cambio en colaterales vendidos	0	0
	820103160000	Cambio en derivados (pasivo)	0	0
	820103170000	Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilización	0	0
	820103180000	Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	0	0
	820103190000	Cambio en otros pasivos operativos	23,977,437	26,838,582
	820103200000	Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0	0
	820103230000	Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones)	0	0
	820103240000	Pagos de impuestos a la utilidad	0	0
	820103900000	Otros	0	0
820103000000		<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	-19,957,043	86,366,627
		<b>Actividades de inversión</b>		
	820104010000	Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	0	0
	820104020000	Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	-5,047,523	-7,027,631
	820104030000	Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0	0
	820104040000	Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0	0
	820104050000	Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0	0
	820104060000	Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0	0
	820104070000	Cobros de dividendos en efectivo	0	0
	820104080000	Pagos por adquisición de activos intangibles	0	0
	820104090000	Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
	820104100000	Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0	0
	820104110000	Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	-13,361,919	-485,657
	820104120000	Cobros asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104130000	Pagos asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104900000	Otros	0	0
820104000000		<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	-18,409,442	-7,513,288
		<b>Actividades de financiamiento</b>		
	820105010000	Cobros por emisión de acciones	0	0
	820105020000	Pagos por reembolsos de capital social	0	0
	820105030000	Pagos de dividendos en efectivo	0	0
	820105040000	Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0	0
	820105050000	Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105060000	Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105900000	Otros	0	0
820105000000		<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	0	0
820100000000		<b>Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo</b>	-14,164,517	89,897,771
820400000000		<b>Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo</b>	0	0
820200000000		<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo</b>	121,598,456	103,818,000

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA, S.A.  
DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA DE  
OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO  
REGULADA**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE SOFOM**

AL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

**SIN CONSOLIDAR**

(PESOS)

**Impresión Final**

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820000000000		<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>	107,433,939	193,715,771

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2014

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**  
**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA, S.A.**  
**DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA DE**  
**OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**  
**REGULADA**

**ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE DE SOFOM**

AL 30 DE JUNIO DE 2014 Y 2013

(PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Concepto	Capital contribuido				Capital Ganado							Total capital contable
	Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asambleas de accionistas	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Efecto acumulado por conversión	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Resultado neto	
<b>Saldo al inicio del periodo</b>	142,743,439	0	0	0	0	222,119,481	0	0	0	0	34,908,425	399,771,345
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS</b>												
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	0	0	0	0	0	34,908,425	0	0	0	0	-34,908,425	0
Pago de dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas	142,743,439	0	0	0	0	257,027,906	0	0	0	0	0	399,771,345
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL</b>												
Resultado neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,373,489	13,373,489
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Efecto acumulado por conversión	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de los movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,373,489	13,373,489
<b>Saldo al final del periodo</b>	142,743,439	0	0	0	0	257,027,906	0	0	0	0	13,373,489	413,144,834

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA,  
S.A. DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA  
DE OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO  
REGULADA**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE  
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA**

PAGINA 1 / 2

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

COMENTARIOS Y ANÁLISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA EMPRESA.  
30 DE JUNIO DE 2014

RESULTADOS DE OPERACIÓN.

COLOCACIÓN DE CRÉDITOS.

LA COLOCACIÓN AUMENTÓ UN 14% RESPECTO A JUNIO DE 2013 AL PASAR DE \$314 MILLONES A \$ 360 MILLONES. DESTACA EL SEGMENTO DE PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESA (PYMES).

INGRESOS POR INTERESES.

EL DETALLE DE LA INTEGRACIÓN, Y LA COMPARACIÓN CON EL EJERCICIO ANTERIOR DE LOS INTERESES SE PRESENTA A CONTINUACIÓN:

	2014	2013
INTERESES CARTERA	98,342,202	95,846,089
INTERESES MORATORIOS	2,881,653	2,052,413
COMISIONES A CLIENTES	6,214,919	5,886,937
UTILIDAD CAMBIARIA	3,985,713	33,552,479
TOTAL	111,424,486	137,337,917

LA DISMINUCIÓN EN INGRESOS SE DEBE AL RESULTADO DE FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, LOS INGRESOS PROPIOS DE LA OPERACIÓN SE MUESTRAN EN LÍNEA CON EL EJERCICIO DE 2013.

GASTOS POR INTERESES

LA INTEGRACIÓN DE ESTE CONCEPTO ES LA SIGUIENTE:

	2014	2013
GASTOS POR INTERESES	59,965,010	62,592,081
COMISIONES	6,159,284	3,595,215
PERDIDA CAMBIARIA	1,592,871	34,974,890
TOTAL	67,717,165	101,162,186

LA REDUCCIÓN EN LOS COSTOS SE DEBE A PERDIDA CAMBIARIA, EL INCREMENTO EN COMISIONES SE DEBE A LA AMORTIZACIÓN DE LOS GASTOS DE COLOCACIÓN DE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES.  
RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN.

EN ESTE RUBRO SE PRESENTA EL RESULTADO DE NUESTRA ACTIVIDAD COMO DISTRIBUIDOR COMERCIAL EN CIERTOS ACTIVOS ARRENDADOS. EL INCREMENTO SE EXPLICA POR EL DINAMISMO MOSTRADO EN LA COLOCACIÓN DE CRÉDITO DURANTE EL 2014.

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

LAS PRINCIPALES VARIACIONES SE DEBEN A INCREMENTO EN GASTOS POR HONORARIOS LEGALES Y POR LA TERCERIZACIÓN DE SERVICIOS DE INFORMÁTICA.

SITUACIÓN FINANCIERA.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA,  
S.A. DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA  
DE OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO  
REGULADA**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE  
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA**

PAGINA **2 / 2**

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

CARTERA VENCIDA.

EL ÍNDICE DE CARTERA VENCIDA PRESENTA UNA MEJORÍA AL PASAR DE 4.9% EN 2013 A 3.5% EN 2014.

DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN

EL CRECIMIENTO SE DEBE A LA ADQUISICIÓN, EN SEPTIEMBRE DE 2013, DE OPCIÓN DE COMPRA SOBRE TIPO DE INTERÉS (CAP) SOBRE UN MONTO DE 720 MILLONES A 57 MESES CON UNA TASA TOPE DE 5%.

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

LA DISMINUCIÓN EN ESTE RUBRO SE DEBE A LA CREACIÓN, EN DICIEMBRE DE 2013, DE UNA RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES DE 8.3 MILLONES.

INMUEBLES MOBILIARIO Y EQUIPO

EL AUMENTO TIENE SU ORIGEN EN LA COMPRA DE UN TERRENO POR 8 MILLONES DE PESOS PARA FUTURAS AMPLIACIONES DE OFICINA.

OTROS ACTIVOS, CARGOS DIFERIDOS E INTANGIBLES

EL INCREMENTO ESTÁ LOCALIZADO EN LA OPCIÓN DE COMPRA DEVENGADA DERIVADA DE LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLES QUE SE INCREMENTÓ 8 MILLONES, POR LOS COSTOS POR AMORTIZAR DE LA SEGUNDA EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES, EFECTUADA EN FEBRERO DE 2014, POR 3 MILLONES Y RENTA ANTICIPADA POR 2.6 MILLONES

PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS.

DENTRO DEL INCREMENTO SE ENCUENTRA LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO QUE SE EFECTUÓ A FINALES DE JUNIO DE 2013 Y FEBRERO DE 2014 POR UN MONTO DE \$300 MILLONES. EL RESTO DEL AUMENTO ESTA ORIGINADO POR EL FONDEO DE LA CARTERA.

ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

EL COMPONENTE PRINCIPAL DE ESTE RUBRO SON LOS DEPÓSITOS EN GARANTÍA PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRATOS. EL INCREMENTO SE DEBE A CRECIMIENTO DE LA CARTERA DE CRÉDITO.

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

OPERADORA DE SERVICIOS MEGA, S. A. DE C. V., SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MÚLTIPLE,  
ENTIDAD NO REGULADA  
AV. PATRIA NO. 324 COLONIA JARDINES DE LA PATRIA C.P. 45110, ZAPOPAN, JALISCO  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
30 DE JUNIO DE 2014

## ACTIVIDADES Y EVENTO RELEVANTE:

OPERADORA DE SERVICIOS MEGA, S. A. DE C. V., SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MÚLTIPLE,  
ENTIDAD NO REGULADA (LA ENTIDAD) FUE CONSTITUIDA EL 31 DE ENERO DE 2003, Y SU PRINCIPAL  
ACTIVIDAD ES LA DE CELEBRAR CONTRATOS DE CRÉDITO SIMPLE Y DE ARRENDAMIENTO PURO CON  
OPCIÓN A COMPRA ASÍ COMO A LA VENTA A PLAZOS DE TODO TIPO DE BIENES MUEBLES E  
INMUEBLES, PRINCIPALMENTE MAQUINARIA, AUTOBUSES Y AUTOMÓVILES.

EL 18 DE JULIO DE 2006, SE PUBLICÓ EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN UN DECRETO EN  
EL QUE SE ESTABLECE LA CREACIÓN DE LAS SOCIEDADES FINANCIERAS DE OBJETO MÚLTIPLE  
(SOFOM), LAS CUALES BAJO LA DENOMINACIÓN DE ENTIDAD NO REGULADA (ENR) PODRÁN DEDICARSE  
A REALIZAR OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO, FACTORAJE FINANCIERO Y OTORGAMIENTO  
DE CRÉDITO SIN UNA AUTORIZACIÓN DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, POR LO  
TANTO, LAS OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO, FACTORAJE FINANCIERO Y OTORGAMIENTO  
DE CRÉDITO NO SERÁN RESERVADAS PARA LAS ARRENDADORAS FINANCIERAS.

DE CONFORMIDAD CON EL QUINTO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 78 DE LAS "DISPOSICIONES DE CARÁCTER  
GENERAL APLICABLES A LAS EMISORAS DE VALORES Y A OTROS PARTICIPANTES DEL MERCADO DE  
VALORES" (CIRCULAR ÚNICA DE EMISORAS), EN EL QUE SE INDICA QUE LAS SOCIEDADES  
FINANCIERAS DE OBJETO MÚLTIPLE NO REGULADAS, RESPECTO DE AQUELLAS QUE SEAN O PRETENDAN  
SER EMISORAS DE VALORES INSCRITOS EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES DE LA COMISIÓN  
NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (COMISIÓN), DEBERÁN ELABORAR SUS ESTADOS FINANCIEROS DE  
CONFORMIDAD CON LOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD QUE, EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 87-D DE LA  
LEY GENERAL DE ORGANIZACIONES Y ACTIVIDADES AUXILIARES DEL CRÉDITO, LES SEAN APLICABLES  
A LAS SOCIEDADES FINANCIERAS DE OBJETO MÚLTIPLE REGULADAS. POR LO TANTO, SERÁN  
APLICABLES A LA ENTIDAD, LOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD CONTENIDOS EN LAS "DISPOSICIONES  
DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO" (CRITERIOS CONTABLES).

DERIVADO DE LO ANTERIOR, LA ENTIDAD AL SER UNA SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MÚLTIPLE  
NO REGULADA, CUYOS ESTADOS FINANCIEROS FUERON UTILIZADOS EN UN PROCESO DE COLOCACIÓN DE  
VALORES, SE ENCUENTRA OBLIGADA A ELABORAR SUS ESTADOS FINANCIEROS CONFORME A LOS  
CRITERIOS CONTABLES.

LA ENTIDAD NO TIENE EMPLEADOS, CONSECUENTEMENTE, NO TIENE OBLIGACIONES DE CARÁCTER  
LABORAL. LOS SERVICIOS DE PERSONAL LE SON PROPORCIONADOS POR UN PROVEEDOR TERCERO

## EVENTO RELEVANTE:

COMO PARTE DEL PROGRAMA PARA LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES AUTORIZADO POR LA  
COMISIÓN MEDIANTE EL OFICIO 153/6941/2013 HASTA POR \$300,000, EL 17 DE JUNIO DE 2013 LA  
ENTIDAD EMITIÓ 1,415,000 CERTIFICADOS BURSÁTILES POR \$141,500 CON VENCIMIENTO EN MAYO  
DE 2014, DEVENGANDO INTERESES A UNA TASA ANUAL FIJA DEL 6.81% PAGADEROS MENSUALMENTE.  
LA ENTIDAD DESTINÓ LOS RECURSOS NETOS DE ESTA EMISIÓN PRINCIPALMENTE AL OTORGAMIENTO DE  
ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS CUMPLEN CON LOS CRITERIOS CONTABLES PRESCRITOS POR LA COMISIÓN, LOS CUALES SE CONSIDERAN UN MARCO DE INFORMACIÓN FINANCIERA CON FINES GENERALES. SU PREPARACIÓN REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD EFECTÚE CIERTAS ESTIMACIONES Y UTILICE DETERMINADOS SUPUESTOS PARA VALUAR ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EFECTUAR LAS REVELACIONES QUE SE REQUIEREN EN LOS MISMOS. SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE DICHAS ESTIMACIONES. LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD, APLICANDO EL JUICIO PROFESIONAL, CONSIDERA QUE LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS UTILIZADOS FUERON LOS ADECUADOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS. LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA ENTIDAD SON LAS SIGUIENTES:

DE ACUERDO CON EL CRITERIO CONTABLE A-1 "ESQUEMA BÁSICO DEL CONJUNTO DE CRITERIOS CONTABLES APLICABLES A INSTITUCIONES DE CRÉDITO" DE LA COMISIÓN, LA CONTABILIDAD DE LA ENTIDAD SE AJUSTARÁ A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF), EMITIDAS POR EL CONSEJO MEXICANO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, A.C. (CINIF), EXCEPTO CUANDO A JUICIO DE LA COMISIÓN SEA NECESARIO APLICAR UNA NORMATIVIDAD O UN CRITERIO CONTABLE ESPECÍFICO, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN QUE LA ENTIDAD REALIZA OPERACIONES ESPECIALIZADAS.

A. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA - A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, LA ENTIDAD SUSPENDIÓ EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DEBIDO A QUE ESTOS EFECTOS SÓLO SE DEBEN CONSIDERAR EN ENTORNOS INFLACIONARIOS; SIN EMBARGO, LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS Y EL CAPITAL CONTABLE INCLUYEN LOS EFECTOS DE REEXPRESIÓN RECONOCIDOS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LA NIF B-10, EFECTOS DE LA INFLACIÓN, UN ENTORNO ECONÓMICO INFLACIONARIO ES CUANDO LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES ES MAYOR QUE EL 26%.

B. DISPONIBILIDADES - CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES, LOS CUALES SE VALÚAN A SU VALOR NOMINAL, DEPÓSITOS BANCARIOS EN MONEDA EXTRANJERA Y EQUIVALENTES, SE VALÚAN AL TIPO DE CAMBIO EMITIDO POR BANCO DE MÉXICO (BANXICO) AL CIERRE DEL EJERCICIO. LOS DEPÓSITOS CONSTITUIDOS PARA GARANTIZAR SALDOS DE PRÉSTAMOS BANCARIOS SE DENOMINAN DISPONIBILIDADES RESTRINGIDAS.

C. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS - LA ENTIDAD RECONOCE TODOS LOS ACTIVOS O PASIVOS QUE SURGEN DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL BALANCE GENERAL A VALOR RAZONABLE, INDEPENDIENTEMENTE DEL PROPÓSITO DE SU TENENCIA. EL VALOR RAZONABLE SE DETERMINA CON BASE EN PRECIOS DE MERCADOS RECONOCIDOS Y CUANDO NO COTIZAN EN UN MERCADO, SE DETERMINA CON BASE EN TÉCNICAS DE VALUACIÓN ACEPTADAS EN EL ÁMBITO FINANCIERO.

LA NEGOCIACIÓN CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SE REALIZA SÓLO CON INSTITUCIONES DE RECONOCIDA SOLVENCIA. LA POLÍTICA DE LA ENTIDAD ES LA DE NO REALIZAR OPERACIONES CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LA CONTABILIZACIÓN DE LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE ESTOS INSTRUMENTOS VARÍA DE ACUERDO A LO SIGUIENTE:

- CIERTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS AÚN AL CONSIDERARSE COMO DE COBERTURA DESDE UN PUNTO DE VISTA FINANCIERO, PODRÍAN NO SERLO PARA EFECTOS CONTABLES. DICHOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS SE RECONOCEN EN EL BALANCE GENERAL A VALOR RAZONABLE Y LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL RUBRO DE RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN.

- CUANDO LOS DERIVADOS SON CONTRATADOS CON LA FINALIDAD DE CUBRIR RIESGOS Y CUMPLEN CON

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

TODOS LOS REQUISITOS DE COBERTURA, SE DOCUMENTA SU DESIGNACIÓN AL INICIO DE LA OPERACIÓN DE COBERTURA, DESCRIBIENDO EL OBJETIVO, CARACTERÍSTICAS, RECONOCIMIENTO CONTABLE Y COMO SE LLEVARÁ A CABO LA MEDICIÓN DE LA EFECTIVIDAD, APLICABLES A ESA OPERACIÓN. LOS DERIVADOS DESIGNADOS COMO COBERTURA RECONOCEN LOS CAMBIOS EN VALUACIÓN DE ACUERDO AL TIPO DE COBERTURA DE QUE SE TRATE:

- CUANDO SON DE VALOR RAZONABLE, LAS FLUCTUACIONES TANTO DEL DERIVADO COMO DE LA PARTIDA CUBIERTA SE VALÚAN A VALOR RAZONABLE Y SE RECONOCEN EN RESULTADOS EN EL MISMO RUBRO EN DONDE SE PRESENTA EL RESULTADO POR VALUACIÓN DE LA PARTIDA CUBIERTA ATRIBUIBLE AL RIESGO CUBIERTO.

- CUANDO SON DE FLUJO DE EFECTIVO, LA PORCIÓN EFECTIVA SE RECONOCE TEMPORALMENTE EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA, EN SU CASO) INTEGRAL Y SE APLICA A RESULTADOS CUANDO LA PARTIDA CUBIERTA LOS AFECTA; LA PORCIÓN INEFECTIVA SE RECONOCE DE INMEDIATO EN RESULTADOS.

LA ENTIDAD SUSPENDE LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS CUANDO EL DERIVADO HA VENCIDO, HA SIDO VENDIDO, ES CANCELADO O EJERCIDO, CUANDO EL DERIVADO NO ALCANZA UNA ALTA EFECTIVIDAD PARA COMPENSAR LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DE LA PARTIDA CUBIERTA, O CUANDO LA ENTIDAD DECIDE CANCELAR LA DESIGNACIÓN DE COBERTURA.

AL SUSPENDER LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS EN EL CASO DE COBERTURAS DE FLUJO DE EFECTIVO, LAS CANTIDADES QUE HAYAN SIDO REGISTRADAS EN EL CAPITAL CONTABLE COMO PARTE DE LA UTILIDAD (EN SU CASO, PÉRDIDA) INTEGRAL, PERMANECEN EN EL CAPITAL HASTA EL MOMENTO EN QUE LOS EFECTOS DE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA O COMPROMISO EN FIRME AFECTEN LOS RESULTADOS. EN EL CASO DE QUE YA NO SEA PROBABLE QUE EL COMPROMISO EN FIRME O LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA OCURRA, LAS GANANCIAS O LAS PÉRDIDAS QUE FUERON ACUMULADAS EN LA CUENTA DE UTILIDAD (EN SU CASO, PÉRDIDA) INTEGRAL SON RECONOCIDAS INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS. CUANDO LA COBERTURA DE UNA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA SE MOSTRÓ SATISFACTORIA Y POSTERIORMENTE NO CUMPLE CON LA PRUEBA DE EFECTIVIDAD, LOS EFECTOS ACUMULADOS EN LA UTILIDAD (EN SU CASO, PÉRDIDA) INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, SE LLEVAN DE MANERA PROPORCIONAL A LOS RESULTADOS, EN LA MEDIDA QUE EL ACTIVO O PASIVO PRONOSTICADO AFECTE LOS RESULTADOS.

DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN

- OPCIONES - EN OPCIONES COMPRADAS, SU SALDO DEUDOR REPRESENTA EL VALOR RAZONABLE DE LOS FLUJOS FUTUROS A RECIBIR, RECONOCIENDO LOS EFECTOS DE VALUACIÓN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

EN OPCIONES VENDIDAS, SU SALDO ACREEDOR REPRESENTA EL VALOR RAZONABLE DE LOS FLUJOS FUTUROS A ENTREGAR, RECONOCIENDO LOS EFECTOS DE VALUACIÓN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

- SWAPS - SU SALDO REPRESENTA LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR RAZONABLE DE LA PARTE ACTIVA Y DE LA PARTE PASIVA

D. TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LAS TRANSACCIONES DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO FIX PUBLICADO POR BANXICO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN (DOF) EL DÍA HÁBIL POSTERIOR A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO FIX PUBLICADO POR BANXICO EN EL DOF EL DÍA HÁBIL POSTERIOR A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS.

E. CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE Y VENCIDA - REPRESENTAN EL SALDO DE LOS MONTOS O BIENES EFECTIVAMENTE ENTREGADOS A LOS ACREDITADOS MÁS LOS INTERESES DEVENGADOS BAJO EL MÉTODO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

DE SALDOS INSOLUTOS NO COBRADOS A LA FECHA DE CIERRE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS SE PRESENTA DEDUCIENDO LOS SALDOS DE LA CARTERA.

EL SALDO INSOLUTO DE LOS CRÉDITOS SE REGISTRA COMO CARTERA VENCIDA CUANDO PRESENTA AMORTIZACIONES QUE NO HAN SIDO LIQUIDADAS EN LOS TÉRMINOS PACTADOS ORIGINALMENTE Y PRESENTAN 90 DÍAS DE VENCIMIENTO. EL RECONOCIMIENTO DE INGRESO POR INTERESES DE ESTOS CRÉDITOS ES SUSPENDIDO Y SOLO SE REGISTRA COMO INGRESO UNA VEZ QUE SEAN COBRADOS; PARA SU CONTROL, ESTOS INTERESES DEVENGADOS NO RECONOCIDOS SE REGISTRAN EN CUENTAS DE ORDEN. LA POLÍTICA DE LA ENTIDAD ES CASTIGAR LOS CRÉDITOS CON MÁS DE 360 DÍAS DE VENCIMIENTO Y QUE DE ACUERDO A LA OPINIÓN DE SUS ASESORES LEGALES SON CONSIDERADAS DE DIFÍCIL RECUPERACIÓN CONTRA LA CORRESPONDIENTE ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS.

POR LO QUE RESPECTA A LOS INTERESES ORDINARIOS DEVENGADOS NO COBRADOS CORRESPONDIENTES A CRÉDITOS QUE SE CONSIDEREN CARTERA VENCIDA, LA ENTIDAD CREA UNA ESTIMACIÓN POR EL MONTO TOTAL DE DICHOS INTERESES, AL MOMENTO DEL TRASPASO DEL CRÉDITO COMO CARTERA VENCIDA.

EL TRASPASO DE CARTERA VENCIDA A VIGENTE SE REALIZA CUANDO LA CUENTA CUMPLE CON EL PAGO SOSTENIDO DEL CRÉDITO Y NO PRESENTA ATRASO ALGUNO. PAGO SOSTENIDO SE REFIERE AL PAGO DE TRES AMORTIZACIONES CONSECUTIVAS Y QUE CUBRAN LA TOTALIDAD DEL PAGO PROGRAMADO. EL PAGO ANTICIPADO DE LAS AMORTIZACIONES NO SE CONSIDERA COMO PAGO SOSTENIDO.

LA REESTRUCTURA ES LA FORMALIZACIÓN DE LA MODIFICACIÓN DE LOS IMPORTES DE LOS PAGOS PARCIALES DEL CRÉDITO, LAS FECHAS PARA REALIZAR LOS PAGOS PARCIALES DEL CRÉDITO Y EL PLAZO PARA LAS AMORTIZACIONES DEL CRÉDITO. LOS CRÉDITOS VENCIDOS QUE SE REESTRUCTUREN O RENUENEN PERMANECERÁN DENTRO DE LA CARTERA VENCIDA, EN TANTO NO EXISTA EVIDENCIA DE PAGO SOSTENIDO.

LA ENTIDAD CUENTA CON CARTERA DE CRÉDITO PROVENIENTE DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLES, CRÉDITOS SIMPLES Y VENTAS A PLAZOS.

## CARTERA DE ARRENDAMIENTO

LA NIF D-5, ARRENDAMIENTOS, DEFINE Y CLASIFICA POR SUS ATRIBUTOS ECONÓMICOS A LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO EN CAPITALIZABLES Y OPERATIVOS. LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD HA CONCLUIDO QUE LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO QUE CELEBRA CON SUS CLIENTES DEBEN TRATARSE PARA EFECTOS CONTABLES COMO ARRENDAMIENTOS CAPITALIZABLES, POR LO QUE EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS APLICA EL CRITERIO B-6, CARTERA DE CRÉDITO, DE LAS DISPOSICIONES PARA INSTITUCIONES DE CRÉDITO. ESTE TIPO DE ARRENDAMIENTO TRANSFIERE SUSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DE UN ACTIVO, INDEPENDIENTEMENTE DE QUE SE TRANSFIERA LA PROPIEDAD O NO.

LA ENTIDAD RECONOCE AL INICIO DEL CONTRATO, DENTRO DE SU CARTERA DE CRÉDITO EL VALOR CONTRACTUAL DE LAS OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO, CONTRA LA SALIDA DE EFECTIVO Y EL CORRESPONDIENTE INGRESO FINANCIERO POR DEVENGAR. DICHO INGRESO FINANCIERO POR DEVENGAR SE REGISTRA COMO UN CRÉDITO DIFERIDO, EL CUAL SE RECONOCE CONFORME SE DEVENGA EN FUNCIÓN DEL SALDO INSOLUTO DEL CRÉDITO CONTRA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO, EN EL RUBRO DE INGRESOS POR INTERESES. EN EL BALANCE GENERAL SE PRESENTA EL SALDO DE LA CARTERA NETO DE LOS INTERESES POR DEVENGAR Y EN OTRAS CUENTAS POR PAGAR SE PRESENTA EL PASIVO POR DEPÓSITOS EN GARANTÍA.

## CALIFICACIÓN DE CARTERA DE CRÉDITO Y ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

LOS CRÉDITOS QUE HA OTORGADO LA ENTIDAD HAN SIDO PREPONDERANTEMENTE A PERSONAS MORALES O PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL DE GIRO COMERCIAL, POR LO QUE LA ENTIDAD

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

CLASIFICA SU CARTERA COMO COMERCIAL DE ACUERDO CON LOS CRITERIOS DE LA COMISIÓN PARA EFECTOS DE CALIFICACIÓN DE CARTERA.

LA ENTIDAD RECONOCE LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA CUBRIR RIESGOS CREDITICIOS DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES DE LA COMISIÓN CONFORME A LO SIGUIENTE:

A PARTIR DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2013:

EN JUNIO DE 2013 LA COMISIÓN EMITIÓ UNA RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS DISPOSICIONES, POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICÓ LA METODOLOGÍA APLICABLE A LA CALIFICACIÓN DE LA CARTERA COMERCIAL.

CON EL CAMBIO DE METODOLOGÍA ANTES MENCIONADO, LA ENTIDAD AL CALIFICAR LA CARTERA CREDITICIA COMERCIAL CONSIDERA LA PROBABILIDAD DE INCUMPLIMIENTO, SEVERIDAD DE LA PÉRDIDA Y EXPOSICIÓN AL INCUMPLIMIENTO, ASÍ COMO CLASIFICAR A LA CITADA CARTERA COMERCIAL EN DISTINTOS GRUPOS Y PREVER VARIABLES DISTINTAS PARA LA ESTIMACIÓN DE LA PROBABILIDAD DE INCUMPLIMIENTO DE LA CARTERA COMERCIAL DE ACUERDO A LA CLASIFICACIÓN.

ESTE CAMBIO DE METODOLOGÍA FUE ADOPTADO POR LA ENTIDAD A PARTIR DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013, DONDE PARA LA CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA COMERCIAL SE CLASIFICARÁN CADA UNO DE LOS CRÉDITOS EN ALGUNO DE LOS SIGUIENTES GRUPOS, SEGÚN SEAN OTORGADOS A:

1. ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS.
2. PROYECTOS CON FUENTE DE PAGO PROPIA.
3. FIDUCIARIOS QUE ACTÚEN AL AMPARO DE FIDEICOMISOS, NO INCLUIDOS EN LA FRACCIÓN ANTERIOR, ASÍ COMO ESQUEMAS DE CRÉDITO COMÚNMENTE CONOCIDOS COMO ESTRUCTURADOS".
4. ENTIDADES FINANCIERAS.
5. PERSONAS MORALES NO INCLUIDAS EN LAS FRACCIONES ANTERIORES Y FÍSICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL. A SU VEZ, ESTE GRUPO DEBERÁ DIVIDIRSE EN LOS SIGUIENTES SUBGRUPOS:
  - A) CON INGRESOS NETOS O VENTAS NETAS ANUALES MENORES AL EQUIVALENTE EN MONEDA NACIONAL A 14 MILLONES DE UNIDADES DE INVERSIÓN ("UDIS"), QUE PODRÁN SER:

~ "ACREDITADOS SIN ATRASO", CUANDO ESTOS ACREDITADOS NO REGISTREN ATRASOS CON OTRAS INSTITUCIONES EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES EN LOS REPORTES EMITIDOS POR SOCIEDADES DE INFORMACIÓN CREDITICIA, NI CUENTEN CON DÍAS DE ATRASO CON LA INSTITUCIÓN DE ACUERDO CON SU PROPIA INFORMACIÓN AL MOMENTO DE LA CALIFICACIÓN.

~ "ACREDITADO CON ATRASO", CUANDO ESTOS ACREDITADOS REGISTREN AL MENOS UN DÍA DE ATRASO CON OTRAS INSTITUCIONES EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES EN LOS REPORTES EMITIDOS POR SOCIEDADES DE INFORMACIÓN CREDITICIA, O TENGAN AL MENOS UN DÍA DE ATRASO CON LA INSTITUCIÓN DE ACUERDO CON SU PROPIA INFORMACIÓN AL MOMENTO DE LA CALIFICACIÓN.

EN CASO QUE NO EXISTA O NO SEA ACCESIBLE LA INFORMACIÓN DEL HISTORIAL CREDITICIO DE LAS PERSONAS MORALES Y FÍSICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL DENTRO DE LOS REPORTES EMITIDOS POR SOCIEDADES DE INFORMACIÓN CREDITICIA, SE DEBERÁ UTILIZAR LA EXPERIENCIA PROPIA DE LA ENTIDAD ÚNICAMENTE PARA FINES DE CLASIFICACIÓN. ESTA INFORMACIÓN DEBERÁ CONTEMPLAR EL COMPORTAMIENTO DE PAGO DEL ACREDITADO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES. PARA REALIZAR ESTE PROCEDIMIENTO DEBERÁ ACREDITAR LA NO EXISTENCIA O NO ACCESIBILIDAD DE LA INFORMACIÓN EN

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

LAS SOCIEDADES DE INFORMACIÓN CREDITICIA, DE OTRA MANERA EL ACREDITADO DEBERÁ SER CLASIFICADO "ACREDITADO CON ATRASO".

PARA EFECTOS DE LAS CLASIFICACIONES MENCIONADAS, NO SE CONSIDERARÁN LAS OBLIGACIONES QUE SE ENCUENTREN EN LITIGIO AL MOMENTO DE LA CALIFICACIÓN.

ADICIONALMENTE, NO SE CONSIDERARÁN COMO "ACREDITADOS CON ATRASO", A LOS ACREDITADOS QUE TENGAN ATRASOS EN OBLIGACIONES CUYOS MONTOS AGREGADOS SEAN MENORES O IGUALES A 2,100 UDIS.

B) CON INGRESOS NETOS O VENTAS NETAS ANUALES IGUALES O MAYORES AL EQUIVALENTE EN MONEDA NACIONAL A 14 MILLONES DE UDIS. CUANDO LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL ACREDITADO NO CUMPLAN CON EL REQUISITO DE ANTIGÜEDAD ANTERIOR O DICHO ACREDITADO NO DISPONGA DE ESTADOS FINANCIEROS, LAS ENTIDADES LO CALIFICARÁN UTILIZANDO LA METODOLOGÍA DEL INCISO A) ANTERIOR, SEGÚN CORRESPONDA.

LAS PERSONAS MORALES O FÍSICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL PARA LAS QUE NO SE DISPONGA DE INFORMACIÓN RESPECTO DE SUS INGRESOS NETOS O VENTAS NETAS ANUALES, O DICHA INFORMACIÓN NO CUMPLA CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LAS PRESENTES DISPOSICIONES, DEBERÁN CALIFICARSE CONFORME LA METODOLOGÍA APLICABLE A LOS GRUPOS DEFINIDOS EN EL INCISO A) ANTERIOR.

EL MONTO DE LAS RESERVAS PREVENTIVAS DE CADA CRÉDITO SERÁ EL RESULTADO DE APLICAR LA SIGUIENTE EXPRESIÓN:

EN DONDE:

RI = MONTO DE LAS RESERVAS PREVENTIVAS A CONSTITUIR PARA EL I-ÉSIMO CRÉDITO.

PII = PROBABILIDAD DE INCUMPLIMIENTO DEL I-ÉSIMO CRÉDITO.

SPI = SEVERIDAD DE LA PÉRDIDA DEL I-ÉSIMO CRÉDITO.

EII = EXPOSICIÓN AL INCUMPLIMIENTO DEL I-ÉSIMO CRÉDITO.

EL PARÁMETRO EI, DEBERÁ CALCULARSE MENSUALMENTE, LA PII Y DE LA SPI AL MENOS TRIMESTRALMENTE.

LA PROBABILIDAD DE INCUMPLIMIENTO DE CADA CRÉDITO (PII), SE ESTIMARÁ UTILIZANDO LA FÓRMULA SIGUIENTE:

$$PII = 1 - \frac{(500 - PUNTAJECREDITICIO\ TOTAL) \times (IN(2)/40)}{1 + E}$$

PARA EFECTOS DE LO ANTERIOR:

I. EL PUNTAJE CREDITICIO TOTAL DE CADA ACREDITADO SE OBTENDRÁ APLICANDO LA EXPRESIÓN SIGUIENTE:

EN DONDE:

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

PUNTAJE CREDITICIO CUANTITATIVO I = ES EL PUNTAJE OBTENIDO PARA EL I-ÉSIMO ACREDITADO AL EVALUAR LOS FACTORES DE RIESGO.

PUNTAJE CREDITICIO CUALITATIVO I = ES EL PUNTAJE QUE SE OBTENGA PARA EL I-ÉSIMO ACREDITADO AL EVALUAR LOS FACTORES DE RIESGO.

= ES EL PESO RELATIVO DEL PUNTAJE CREDITICIO CUANTITATIVO.

LAS VARIABLES QUE INTERVIENEN EN LA ESTIMACIÓN DE LA PII SE DETERMINAN DE ACUERDO A LA CLASIFICACIÓN DE LOS CRÉDITOS UTILIZANDO LOS ANEXOS 18, 20, 21 Y 22 DE LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS POR LA COMISIÓN, SEGÚN CORRESPONDA.

LA ENTIDAD EMPLEA LA MISMA PII PARA TODOS LOS CRÉDITOS DEL MISMO ACREDITADO. EN CASO DE EXISTIR UN OBLIGADO SOLIDARIO O AVAL QUE RESPONDA POR LA TOTALIDAD DE LA RESPONSABILIDAD DEL ACREDITADO, SE PODRÁ SUSTITUIR LA PII DEL ACREDITADO POR LA DEL OBLIGADO SOLIDARIO O AVAL, OBTENIDA DE ACUERDO A LA METODOLOGÍA QUE CORRESPONDA A DICHO OBLIGADO.

LA SEVERIDAD DE LA PÉRDIDA (SPI) SERÁ DE 45 POR CIENTO PARA LOS CRÉDITOS DE LA CARTERA CREDITICIA COMERCIAL QUE CAREZCAN DE COBERTURA DE GARANTÍAS REALES, PERSONALES O DERIVADOS DE CRÉDITO.

ASIMISMO, LES CORRESPONDERÁ UNA SPI DEL 75 POR CIENTO A LOS CRÉDITOS SUBORDINADOS; EN EL CASO DE CRÉDITOS SINDICADOS AQUELLOS QUE PARA EFECTOS DE SU PRELACIÓN EN EL PAGO, CONTRACTUALMENTE SE ENCUENTREN SUBORDINADOS RESPECTO DE OTROS ACREEDORES.

LES CORRESPONDERÁ UNA SPI DEL 100 POR CIENTO A LOS CRÉDITOS QUE REPORTEN 18 O MÁS MESES DE ATRASO EN EL PAGO DEL MONTO EXIGIBLE EN LOS TÉRMINOS PACTADOS ORIGINALMENTE.

TRATÁNDOSE DE CRÉDITOS CUBIERTOS CON GARANTÍAS REALES, GARANTÍAS PERSONALES Y DERIVADOS DE CRÉDITO QUE CUMPLAN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS POR LA COMISIÓN, SE PODRÁN RECONOCER EN LA ESTIMACIÓN DE LA SEVERIDAD DE LA PÉRDIDA DE LOS CRÉDITOS, CON LA FINALIDAD DE DISMINUIR LAS RESERVAS DERIVADAS DE LA CALIFICACIÓN DE CARTERA. PARA TAL EFECTO, EMPLEARÁN LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS POR LA COMISIÓN.

LA EXPOSICIÓN AL INCUMPLIMIENTO DE CADA CRÉDITO (EII) SE DETERMINARÁ CONSIDERANDO LO SIGUIENTE:

1. PARA SALDOS DISPUESTOS DE LÍNEAS DE CRÉDITO NO COMPROMETIDAS, QUE SEAN CANCELABLES INCONDICIONALMENTE O BIEN, QUE PERMITAN EN LA PRÁCTICA UNA CANCELACIÓN AUTOMÁTICA EN CUALQUIER MOMENTO Y SIN PREVIO AVISO POR PARTE DE LAS ENTIDADES; SIEMPRE Y CUANDO DICHAS ENTIDADES DEMUESTREN QUE REALIZAN UN SEGUIMIENTO CONSTANTE DE LA SITUACIÓN FINANCIERA DEL PRESTATARIO Y QUE SUS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO PERMITEN CANCELAR LA LÍNEA ANTE MUESTRAS DE DETERIORO DE LA CALIDAD CREDITICIA DEL PRESTATARIO.

EI I = SI

2. PARA LÍNEAS DE CRÉDITO QUE NO CUMPLAN LOS REQUISITOS DESCRITOS EN LA FRACCIÓN ANTERIOR:

$$EII = S I * \{ \text{MAX} (SI / \text{LÍNEA DE CRÉDITO AUTORIZADA}) - 0.5794 , 100\%$$

EN DONDE:

SI : AL SALDO INSOLUTO DEL I-ÉSIMO CRÉDITO A LA FECHA DE LA CALIFICACIÓN, EL CUAL REPRESENTA EL MONTO DE CRÉDITO EFECTIVAMENTE OTORGADO AL ACREDITADO, AJUSTADO POR LOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

INTERESES DEVENGADOS, MENOS LOS PAGOS DE PRINCIPAL E INTERESES, ASÍ COMO LAS QUITAS, CONDONACIONES, BONIFICACIONES Y DESCUENTOS QUE SE HUBIEREN OTORGADO.

EN TODO CASO, EL MONTO SUJETO A LA CALIFICACIÓN NO DEBERÁ INCLUIR LOS INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS RECONOCIDOS EN CUENTAS DE ORDEN DENTRO DEL BALANCE, DE CRÉDITOS QUE ESTÉN EN CARTERA VENCIDA.

LAS RESERVAS PREVENTIVAS QUE SE CONSTITUIRÁN PARA LA CARTERA CREDITICIA COMERCIAL DEBERÁN SER CLASIFICADAS CONFORME A LOS SIGUIENTES GRADOS DE RIESGO:

GRADOS DE RIESGO PORCENTAJE DE RESERVAS PREVENTIVAS

A-1	0 A 0.9
A-2	0.901 A 1.5
B-1	1.501 A 2.0
B-2	2.001 A 2.50
B-3	2.501 A 5.0
C-1	5.001 A 10.0
C-2	10.001 A 15.5
D	15.501 A 45.0
E	MAYOR A 45.0

LA ENTIDAD POR MEDIO DE SUS COMITÉS Y PRÁCTICAS PARA MEDIR EL RIESGO ASOCIADO CON EL COMPORTAMIENTO DE LA CARTERA DE CRÉDITO, EVALÚA LA ESTIMACIÓN CALCULADA DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES PARA INSTITUCIONES DE CRÉDITO, UTILIZANDO ESTA EVALUACIÓN SE DETERMINA SI SE REQUIEREN RESERVAS ADICIONALES PARA ALCANZAR UNA ADECUADA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO.

LA CALIFICACIÓN DE LA CARTERA COMERCIAL SE EFECTÚA TRIMESTRALMENTE Y SE CALCULA CONSIDERANDO EL SALDO DE LOS ADEUDOS DEL ÚLTIMO DÍA DE CADA MES CONSIDERANDO LOS NIVELES DE CALIFICACIÓN DE LA CARTERA AL ÚLTIMO TRIMESTRE CONOCIDO, ACTUALIZADA CON LA MODIFICACIÓN DEL RIESGO AL CIERRE DEL MES ACTUAL.

LAS QUITAS, CONDONACIONES, BONIFICACIONES O DESCUENTOS SOBRE LA CARTERA, YA SEAN PARCIALES O TOTALES SE REGISTRAN CON CARGO A LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS.

LAS RECUPERACIONES ASOCIADAS A LOS CRÉDITOS CASTIGADOS SE RECONOCEN INCREMENTANDO LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS.

HASTA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 LA APLICACIÓN DE LA METODOLOGÍA COMERCIAL ERA COMO SE PRESENTA A CONTINUACIÓN:

- MÉTODO INDIVIDUAL - PARA ACREDITADOS CON SALDOS IGUALES O MAYORES A 4,000,000 UDIS, EVALUANDO:

- LA CALIDAD CREDITICIA DEL DEUDOR, DE ACUERDO AL RESULTADO QUE SE OBTENGA DE CALIFICAR, EN FORMA ESPECÍFICA E INDEPENDIENTE, LOS ASPECTOS DE RIESGO PAÍS, RIESGO FINANCIERO, RIESGO INDUSTRIA Y EXPERIENCIA DE PAGO, DE ACUERDO CON LA METODOLOGÍA ESTABLECIDA POR LA COMISIÓN PARA LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO Y QUE OTORGA A CADA ACREDITADO UNA CALIFICACIÓN Y UN NIVEL DE RESERVAS ESPECIFICO.

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

- LA COBERTURA DEL CRÉDITO EN RELACIÓN CON EL VALOR DE LAS GARANTÍAS. COMO RESULTADO DEL ANÁLISIS DE LAS GARANTÍAS REALES SE SEPARÁN LOS CRÉDITOS EN FUNCIÓN DEL VALOR DESCONTADO DE LA GARANTÍA EN DOS GRUPOS: A) CRÉDITOS TOTALMENTE CUBIERTOS Y B) CRÉDITOS CON PORCIÓN EXPUESTA.

LAS RESERVAS PREVENTIVAS A CONSTITUIR POR EL MÉTODO INDIVIDUAL SERÁN IGUALES AL IMPORTE DE APLICAR EL PORCENTAJE QUE CORRESPONDA A LA CALIFICACIÓN DE CADA CRÉDITO EN SU PORCIÓN CUBIERTA Y, EN SU CASO, EXPUESTA, AJUSTÁNDOSE AL RANGO SUPERIOR ESTABLECIDO EN LA SIGUIENTE TABLA:

TABLA DE SITIOS DENTRO DE LOS RANGOS DE RESERVAS PREVENTIVAS

GRADO DE RIESGO INFERIOR INTERMEDIO SUPERIOR

A-1	0.50%	0.50%	0.50%
A-2	0.99%	0.99%	0.99%
B-1	1.00%	3.00%	4.99%
B-2	5.00%	7.00%	9.99%
B-3	10.00%	15.00%	19.99%
C-1	20.00%	30.00%	39.99%
C-2	40.00%	50.00%	59.99%
D	60.00%	75.00%	89.99%
E	100.00%	100.00%	100.00%

- MÉTODO NO INDIVIDUALIZADO - PARA ACREDITADOS CON SALDOS MENORES A 4,000,000 UDIS:

- MEDIANTE EL CÁLCULO PARAMÉTRICO DE LA PROVISIÓN EN FUNCIÓN A SU HISTORIAL DE PAGOS POR LOS ÚLTIMOS 12 MESES, ASÍ COMO SU COMPORTAMIENTO CREDITICIO.

F. OTRAS CUENTAS POR COBRAR - REPRESENTAN MONTOS QUE SON ADEUDADOS A LA ENTIDAD NO INCLUIDOS EN SU CARTERA DE CRÉDITO E INCLUYEN SALDOS PROVENIENTES DE TRANSACCIONES COMERCIALES, TALES COMO PRESTACIÓN DE SERVICIOS, VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS, ETC., IMPUESTOS POR RECUPERAR Y DEUDORES DIVERSOS, Y SE PRESENTAN NETAS DE LAS ESTIMACIONES DE IRRECUPERABILIDAD DE ESTAS CUENTAS.

LA ESTIMACIÓN DE LAS OTRAS CUENTAS POR COBRAR PROVENIENTES DE TRANSACCIONES COMERCIALES SE REALIZA CON BASE EN UN ANÁLISIS INDIVIDUAL Y SE DETERMINA EL SALDO NECESARIO QUE REFLEJE SU GRADO DE IRRECUPERABILIDAD, Y SE PRESENTA EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS (GASTOS) DE OPERACIÓN. LA ESTIMACIÓN CORRESPONDIENTE AL RESTO DE LAS OTRAS CUENTAS POR COBRAR SE CONSTITUYE POR EL IMPORTE TOTAL DEL ADEUDO DE ACUERDO A LOS SIGUIENTES PLAZOS:

- A LOS 60 DÍAS NATURALES SIGUIENTES A SU REGISTRO INICIAL, CUANDO CORRESPONDAN A DEUDORES NO IDENTIFICADOS.

- A LOS 90 DÍAS NATURALES SIGUIENTES A SU REGISTRO INICIAL, CUANDO CORRESPONDAN A DEUDORES IDENTIFICADOS.

G. INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO - LOS INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y SE ACTUALIZABAN HASTA 2007 A TRAVÉS DE LA APLICACIÓN DE UN FACTOR DERIVADO DE LA VARIACIÓN EN EL PRECIO DE LAS UDI. LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL REMANENTE DE LOS ACTIVOS, EN BASE A LOS SIGUIENTES PORCENTAJES:

PORCENTAJE ANUAL

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

EDIFICIO 5%  
EQUIPO DE TRANSPORTE 25%  
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 10%  
EQUIPO DE CÓMPUTO 35%  
MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS 12.5%

H. BIENES ADJUDICADOS - LOS BIENES ADQUIRIDOS MEDIANTE ADJUDICACIÓN JUDICIAL SE REGISTRAN CONTABLEMENTE EN LA FECHA EN QUE CAUSA EJECUTORIA EL AUTO APROBATORIO DEL REMATE MEDIANTE EL CUAL SE DECRETÓ LA ADJUDICACIÓN. LOS BIENES RECIBIDOS EN PAGO SE REGISTRAN EN LA FECHA EN QUE SE FIRMA LA ESCRITURA DE DACIÓN EN PAGO O EN LA FECHA EN QUE SE FORMALIZA LA TRANSMISIÓN DE LA PROPIEDAD DEL BIEN.

EL VALOR DE REGISTRO ES IGUAL A SU COSTO O SU VALOR RAZONABLE, DEDUCIDO DE LOS COSTOS Y GASTOS ESTRICAMENTE INDISPENSABLES QUE SE EROGUEN EN SU ADJUDICACIÓN, EL QUE SEA MENOR.

EN LA FECHA EN LA QUE SE REGISTRA EN LA CONTABILIDAD UN BIEN ADJUDICADO, EL VALOR DEL ACTIVO QUE DIO ORIGEN A LA ADJUDICACIÓN, ASÍ COMO LA ESTIMACIÓN QUE EN SU CASO TENGA CONSTITUIDA, SE DAN DE BAJA DEL BALANCE GENERAL DE LA ENTIDAD POR EL TOTAL DEL ACTIVO Y LA ESTIMACIÓN ANTES MENCIONADOS O BIEN, POR LA PARTE CORRESPONDIENTE A LAS AMORTIZACIONES DEVENGADAS O VENCIDAS QUE HAYAN SIDO CUBIERTAS POR LOS PAGOS PARCIALES EN ESPECIE A QUE HACE REFERENCIA EL CRITERIO B-6 "CARTERA DE CRÉDITO".

CUANDO EL VALOR DEL ACTIVO O DE LAS AMORTIZACIONES DEVENGADAS O VENCIDAS QUE DIERON ORIGEN A LA ADJUDICACIÓN, NETO DE ESTIMACIONES, SEA SUPERIOR AL VALOR DEL BIEN ADJUDICADO, LA DIFERENCIA SE RECONOCERÁ EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO COMO OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN.

CUANDO EL VALOR DEL ACTIVO O DE LAS AMORTIZACIONES DEVENGADAS O VENCIDAS QUE DIERON ORIGEN A LA ADJUDICACIÓN NETO DE ESTIMACIONES FUESE INFERIOR AL VALOR DEL BIEN ADJUDICADO, EL VALOR DE ESTE ÚLTIMO SE DEBE AJUSTAR AL VALOR NETO DEL ACTIVO.

LA METODOLOGÍA DE VALUACIÓN DE LOS BIENES ADJUDICADOS O RECIBIDOS EN DACIÓN EN PAGO, ESTABLECE QUE SE DEBERÁN CREAR PROVISIONES ADICIONALES QUE RECONOZCAN LAS POTENCIALES PÉRDIDAS DE VALOR POR EL PASO DEL TIEMPO DE LOS BIENES MUEBLES O INMUEBLES ADJUDICADOS JUDICIAL O EXTRAJUDICIALMENTE O RECIBIDOS EN DACIÓN EN PAGO, YA SEAN BIENES INCLUYENDO LOS DERECHOS DE COBRO Y LAS INVERSIONES EN VALORES, LAS CUALES SE REGISTRAN EN EL RUBRO DE OTROS GASTOS Y SE DETERMINAN DE ACUERDO CON EL PROCEDIMIENTO SIGUIENTE:

- DERECHOS DE COBRO, INVERSIONES EN VALORES Y BIENES MUEBLES - EN EL CASO DE LOS DERECHOS DE COBRO, INVERSIONES EN VALORES Y BIENES MUEBLES, SE CONSTITUIRÁN LAS PROVISIONES DE ACUERDO A LO SIGUIENTE:

RESERVAS PARA BIENES MUEBLES  
TIEMPO TRANSCURRIDO A PARTIR PORCENTAJE DE  
DE LA ADJUDICACIÓN O DACIÓN EN PAGO (MESES) RESERVA

HASTA 6 0%  
MÁS DE 6 Y HASTA 12 10%  
MÁS DE 12 Y HASTA 18 20%  
MÁS DE 18 Y HASTA 24 45%  
MÁS DE 24 Y HASTA 30 60%

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

MÁS DE 30 100%

EL MONTO DE RESERVAS A CONSTITUIR SERÁ EL RESULTADO DE APLICAR EL PORCENTAJE DE RESERVA QUE CORRESPONDA CONFORME A LA TABLA ANTERIOR, AL VALOR DE LOS DERECHOS DE COBRO, INVERSIONES EN VALORES O AL VALOR DE LOS BIENES MUEBLES RECIBIDOS EN DACIÓN EN PAGO O ADJUDICADOS.

- BIENES INMUEBLES - LAS PROVISIONES SE CONSTITUIRÁN LAS PROVISIONES DE ACUERDO CON LO SIGUIENTE:

RESERVAS PARA BIENES INMUEBLES  
TIEMPO TRANSCURRIDO A PARTIR PORCENTAJE DE  
DE LA ADJUDICACIÓN O DACIÓN EN PAGO (MESES) RESERVA  
HASTA 12 0%  
MÁS DE 12 Y HASTA 24 10%  
MÁS DE 24 Y HASTA 30 15%  
MÁS DE 30 Y HASTA 36 20%  
MÁS DE 36 Y HASTA 42 30%  
MÁS DE 42 Y HASTA 48 35%  
MÁS DE 48 Y HASTA 54 40%  
MÁS DE 54 Y HASTA 60 50%  
MÁS DE 60 100%

EL MONTO DE RESERVAS A CONSTITUIR SERÁ EL RESULTADO DE APLICAR EL PORCENTAJE DE RESERVA QUE CORRESPONDA CONFORME A LA TABLA ANTERIOR, AL VALOR DE ADJUDICACIÓN DE LOS BIENES INMUEBLES.

EN CASO DE QUE VALUACIONES POSTERIORES A LA ADJUDICACIÓN O DACIÓN EN PAGO RESULTEN EN EL REGISTRO CONTABLE DE UNA DISMINUCIÓN DE VALOR DE LOS DERECHOS AL COBRO, VALORES, BIENES MUEBLES O INMUEBLES, LOS PORCENTAJES DE RESERVAS A QUE HACE REFERENCIA LA TABLA ANTERIOR, PODRÁN APLICARSE SOBRE DICHO VALOR AJUSTADO.

I. DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO - LA ENTIDAD REvisa EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE PUDIERA INDICAR QUE EL VALOR EN LIBROS DE LOS MISMOS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, CONSIDERANDO EL MAYOR DEL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS NETOS DE EFECTIVO FUTUROS O EL PRECIO NETO DE VENTA EN EL CASO DE SU EVENTUAL DISPOSICIÓN. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR EN LIBROS EXCEDE AL MAYOR DE LOS VALORES ANTES MENCIONADOS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN PARA ESTOS EFECTOS, SON ENTRE OTROS, LAS PÉRDIDAS DE OPERACIÓN O FLUJOS DE EFECTIVO NEGATIVOS EN EL PERÍODO SI ES QUE ESTÁN COMBINADOS CON UN HISTORIAL O PROYECCIÓN DE PÉRDIDAS, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES CARGADAS A RESULTADOS QUE EN TÉRMINOS PORCENTUALES, EN RELACIÓN CON LOS INGRESOS, SEAN SUBSTANCIALMENTE SUPERIORES A LAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, EFECTOS DE OBSOLESCENCIA, REDUCCIÓN EN LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS QUE SE PRESTAN, COMPETENCIA Y OTROS FACTORES ECONÓMICOS Y LEGALES. LA PÉRDIDA POR DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO, ASÍ COMO LA REVERSIÓN DE LA MISMA, SE PRESENTAN EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN LOS RENGLONES DE COSTOS Y GASTOS EN LOS QUE SE RECONOCE LA DEPRECIACIÓN O AMORTIZACIÓN ASOCIADA CON DICHS ACTIVOS.

J. OTROS ACTIVOS - SE ENCUENTRAN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR COMISIONES Y GASTOS REQUERIDOS EN LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO COMO LÍNEAS DE CRÉDITO BANCARIAS Y

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

EMISIONES DE DEUDA EN EL MERCADO DE VALORES QUE SON AMORTIZADAS DE ACUERDO AL PLAZO DEL CONTRATO RELACIONADO, ANTICIPOS A TERCEROS Y OTROS ACTIVOS INTANGIBLES. LA AMORTIZACIÓN DE LOS ACTIVOS INTANGIBLES SE CALCULA USANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA SOBRE LA VIDA REMANENTE Y ESTÁN SUJETOS A PRUEBAS DE DETERIORO DE VALOR.

K. PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS - INCLUYEN LOS PASIVOS FINANCIEROS PROVENIENTES DE PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS, LOS CUALES SE REGISTRAN AL VALOR DE LA OBLIGACIÓN CONTRACTUAL QUE REPRESENTAN E INCLUYE LOS INTERESES DEVENGADOS RELACIONADOS A DICHA DEUDA. EN EL CASO DE LAS OBLIGACIONES EN MONEDA EXTRANJERA, ÉSTAS SE VALÚAN AL TIPO DE CAMBIO DEL ÚLTIMO DÍA DEL EJERCICIO. LOS INTERESES DEVENGADOS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO COMO UN GASTO POR INTERÉS.

L. ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR - SE ENCUENTRAN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR DEPÓSITOS EN GARANTÍA EN RELACIÓN CON LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO CELEBRADOS CON LOS ACREDITADOS, ACREEDORES DIVERSOS E IMPUESTOS POR PAGAR.

M. IMPUESTOS A LA UTILIDAD -EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. HASTA 2013, PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINABA SI, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA ENTIDAD CAUSARÍA ISR O IETU Y RECONOCÍA EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDÍA AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÍA. EL DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE.

COMO CONSECUENCIA DE LA REFORMA FISCAL 2014, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 YA NO SE RECONOCE IETU DIFERIDO.

N. PROVISIONES - SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE RESULTE EN LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

O. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS - DEBIDO A QUE EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS ES SUSTANCIALMENTE IGUAL QUE EL VALOR DE MERCADO DE LOS ACTIVOS ARRENDADOS A LA FECHA DE INICIO DEL ARRENDAMIENTO (PORQUE DICHO VALOR PRESENTE CONSTITUYE AL MENOS UN 90% DEL MENCIONADO VALOR DE MERCADO), LOS CONTRATOS POR ARRENDAMIENTO PURO CON OPCIÓN A COMPRA SE RECONOCEN AL MOMENTO DE LA FIRMA DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CORRESPONDIENTE COMO ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE. LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR DE MERCADO DE LOS ACTIVOS Y EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS SE REGISTRA COMO INTERESES POR DEVENGAR, LOS CUALES SE APLICAN A RESULTADOS CONFORME SE DEVENGAN SOBRE UNA BASE DE SALDOS INSOLUTOS. DE ACUERDO A ESTE MÉTODO, LOS INGRESOS POR INTERESES SE DETERMINAN MEDIANTE LA APLICACIÓN DE LA TASA DE INTERÉS CORRESPONDIENTE AL SALDO DE CAPITAL POR PAGAR DURANTE EL PERÍODO DE REPORTE. LA ENTIDAD FUNGE EN CIERTAS TRANSACCIONES COMO DISTRIBUIDOR COMERCIAL DE LOS ACTIVOS ARRENDADOS, Y RECIBE UN INGRESO POR COMISIONES DE INTERMEDIACIÓN, EL CUAL SE REGISTRA EN RESULTADOS EN EL RUBRO DE RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN.

LOS INTERESES DE LOS CRÉDITOS SIMPLES SE RECONOCEN COMO INGRESOS CONFORME SE DEVENGAN SOBRE UNA BASE DE SALDOS INSOLUTOS.

LOS INGRESOS POR VENTAS A PLAZO SE RECONOCEN CUANDO SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES QUE LOS ADQUIEREN Y ÉSTOS ASUMEN LA RESPONSABILIDAD SOBRE LOS MISMOS. LOS INTERESES SE RECONOCEN COMO INGRESOS CONFORME SE DEVENGAN. EL COSTO DE VENTAS SE REGISTRA EN EL MISMO PERIODO QUE LOS INGRESOS CORRESPONDIENTES.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 13 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

SE SUSPENDE LA ACUMULACIÓN DE LOS INTERESES DEVENGADOS DE LAS OPERACIONES CREDITICIAS, EN EL MOMENTO EN QUE EL SALDO INSOLUTO DEL CRÉDITO SEA CONSIDERADO COMO VENCIDO. CUANDO DICHOS INTERESES VENCIDOS SON COBRADOS, SE RECONOCERÁN DIRECTAMENTE EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO EN EL RUBRO DE INGRESOS POR INTERESES. LOS INTERESES DEVENGADOS A PARTIR DEL DÍA 91 SE REGISTRAN EN CUENTAS DE ORDEN Y SE DEJAN DE RECONOCER EN RESULTADOS.

CUANDO SE RECIBEN PAGOS PARCIALES SOBRE AMORTIZACIONES VENCIDAS QUE COMPRENDEN CAPITAL E INTERESES, SE APLICAN EN PRIMER TÉRMINO A LOS INTERESES MÁS ANTIGUOS.

LAS COMISIONES COBRADAS POR EL OTORGAMIENTO INICIAL DE LOS CRÉDITOS Y COMISIONES POR REESTRUCTURACIÓN DE LOS CRÉDITOS, SE REGISTRAN COMO UN CRÉDITO DIFERIDO DENTRO DEL RUBRO DE CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS, EL CUAL SE AMORTIZA CONTRA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO EN EL RUBRO INGRESO POR INTERESES, BAJO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE LA VIDA DEL CRÉDITO, EXCEPTO LAS QUE SE ORIGINEN POR CRÉDITOS REVOLVENTES QUE SE AMORTIZAN EN UN PERÍODO DE 12 MESES.

LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS SE RECONOCEN CONFORME SE DEVENGAN DE ACUERDO CON LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO CELEBRADOS POR LA ENTIDAD Y SE PRESENTAN EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

O. GASTOS POR INTERESES - SE REGISTRAN CONFORME SE GENERAN O DEVENGAN DE ACUERDO CON LOS CONTRATOS CELEBRADOS Y SE REGISTRAN EN EL ESTADO DE RESULTADOS MENSUALMENTE; INCLUYEN LA AMORTIZACIÓN DE LOS COSTOS Y GASTOS ASOCIADOS CON EL OTORGAMIENTO DE CRÉDITO.

P. MARGEN FINANCIERO - EL MARGEN FINANCIERO DE LA ENTIDAD ESTÁ CONFORMADO POR LA DIFERENCIA RESULTANTE DEL TOTAL DE LOS INGRESOS POR INTERESES MENOS LOS GASTOS POR INTERESES.

Q. COMISIONES COBRADAS Y COSTOS Y GASTOS ASOCIADOS - LAS COMISIONES QUE SE RECONOZCAN CON POSTERIORIDAD AL OTORGAMIENTO INICIAL DEL CRÉDITO Y LAS COMISIONES POR REESTRUCTURACIÓN DE LOS CRÉDITOS, AQUELLAS EN QUE SE INCURRAN COMO PARTE DEL MANTENIMIENTO DE DICHOS CRÉDITOS, O LAS QUE SE COBREN CON MOTIVO DE CRÉDITOS QUE NO HAYAN SIDO COLOCADOS SE RECONOCEN COMO COMISIONES COBRADAS EN RESULTADOS EN EL MOMENTO QUE SE GENEREN

COMISIONES PAGADAS - LAS COMISIONES PAGADAS DERIVADAS DE LOS PRÉSTAMOS RECIBIDOS POR LA ENTIDAD O DE LA COLOCACIÓN DE DEUDA BANCARIA, SE REGISTRAN EN LA FECHA EN QUE SE GENERAN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO, EN EL RUBRO DE COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS.

R. UTILIDAD INTEGRAL - ES LA MODIFICACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE DURANTE EL EJERCICIO POR CONCEPTOS QUE NO SON APORTACIONES, REDUCCIONES Y DISTRIBUCIONES DE CAPITAL; SE INTEGRA POR LA UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO, MÁS OTRAS PARTIDAS QUE REPRESENTAN UNA GANANCIA O PÉRDIDA DEL MISMO PERIODO, LAS CUALES SE PRESENTAN DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE SIN AFECTAR EL ESTADO DE RESULTADOS. AL MOMENTO DE REALIZARSE LOS ACTIVOS Y PASIVOS QUE ORIGINAN LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL, ESTAS ÚLTIMAS SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

S. CUENTAS DE ORDEN

- COMPROMISOS CREDITICIOS - REPRESENTA LA PARTE NO UTILIZADA DE LÍNEAS DE CRÉDITO QUE LA ENTIDAD HUBIERE OTORGADO.

- INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS DERIVADOS DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA - REPRESENTAN LOS INTERESES NO RECONOCIDOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS, POR TRATARSE DE OPERACIONES CLASIFICADAS COMO CARTERA VENCIDA.

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

- OTRAS CUENTAS DE REGISTRO

- INTERESES MORATORIOS DEVENGADOS NO REGISTRADOS- REPRESENTA EL IMPORTE DE LOS INTERESES CAUSADO POR MORA EN PAGO QUE NO HAN SIDO LIQUIDADOS POR EL DEUDOR Y QUE NO SE ENCUENTRAN RECONOCIDOS COMO INGRESOS

T. SEGMENTOS - LA ENTIDAD REALIZA PREPONDERANTEMENTE OPERACIONES CREDITICIAS MEDIANTE LE CELEBRACIÓN DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE. NO EXISTEN OTRAS OPERACIONES QUE REPRESENTEN MÁS DEL 10% DE LOS INGRESOS REPORTADOS, O DE LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS REPORTADAS EN MONTO ABSOLUTO, O DE LOS ACTIVOS COMBINADOS.

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA EL ANÁLISIS DE LA PROVISIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

	CARTERA CALIFICABLE	ESTIMACIÓN PREVENTIVA
A-1	1,372,780,714.42	7,838,577.88
A-2	229,875,163.95	3,181,472.27
B-1	176,408,207.63	3,055,390.16
B-2	137,495,372.50	3,415,797.54
B-3	140,686,895.01	5,928,545.76
C-1	117,210,273.00	10,337,946.08
C-2	17,573,002.66	2,458,638.80
D-2	26,197,275.26	10,641,333.21
E	37,343,430.18	26,297,243.53
	2,255,570,334.62	73,154,945.23
RESERVA ADICIONAL		4,914,116.87
TOTAL	2,255,570,334.62	78,069,062.10

AL 30 DE JUNIO DE 2014 EL MOVIMIENTO DE LA ESTIMACIÓN FUE

SALDO INICIAL	74,069,062	
CARGO A RESULTADOS		4,000,000
SALDO FINAL	78,069,062	

DURANTE EL EJERCICIO 2014 NO EXISTIERON CANCELACIONES DE RESERVA EN RESULTADOS DERIVADO DE LA RECUPERACIÓN DE CRÉDITOS EN EL MISMO EJERCICIO.

DURANTE EL EJERCICIO 2014, NO SE ELIMINARON CRÉDITOS VENCIDOS CORRESPONDIENTES A PARTES RELACIONADAS. TAMPOCO SE RECUPERARON CRÉDITOS QUE PREVIAMENTE HABÍAN SIDO CASTIGADOS O ELIMINADOS.

CUENTAS DE ORDEN

AL 30 DE JUNIO LAS CUENTAS DE ORDEN SE INTEGRAN COMO SIGUE:

INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS DERIVADOS DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	4,749,107
INTERESES MORATORIOS DEVENGADOS NO REGISTRADOS	20,410,196

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS  
MEGA, S.A. DE C.V., SOCIEDAD  
FINANCIERA DE OBJETO  
MÚLTIPLE, ENTIDAD NO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 15 / 15

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---

## CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA

LA INTEGRACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA SE INTEGRA POR:

MÍNIMO (A)	1,602,655,878
BAJO (B)	454,590,475
MEDIO (C)	134,783,276
ALTO (D)	26,197,275
IRRECUPERABLE (E)	37,343,430
	2,255,570,335

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GFMEGA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2014**

**OPERADORA DE SERVICIOS MEGA,  
S.A. DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA  
DE OBJETO MÚLTIPLE, ENTIDAD NO  
REGULADA**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 1 / 1

**SIN CONSOLIDAR**

**Impresión Final**

---